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Anotace

Bakalářská práce se zabývá restaurováním sochy Alegorie Zimy ze souboru

alegorií čtyř ročních období od neznámého autora. Objekt pochází ze Zahrad pod

Pražským hradem z období 2. poloviny 18. století. Součástí práce je rozšířený

průzkum týkající se možností snímání cementových tmelů.

Řešené téma zahrnuje komplexní restaurátorskou dokumentaci, včetně

obrazových a grafických příloh a vyhodnocených chemicko-technologických

průzkumů. V umělecko-historickém průzkumu se práce blíže zabývá otázkou

možného autorství dílny I. F. Platzera, v rozšířené části průzkumu je popsána

problematika chemické a mechanické metody snímání cementových tmelů

vyskytujících se na skulptuře v hojné míře. Navíc práce obsahuje poznatky

ohledně CT vyšetření, poprvé použité v souvislosti s kamenosochařskými

objekty na Fakultě restaurování v Litomyšli.

Provedeným restaurátorským zásahem se z umělecko-historického

hlediska upřesnila datace díla, byly shromážděny historické fotografie

a informace z oblasti předchozích restaurátorských zásahů. V rozšířené části

průzkumu byla na základě vyhodnocení výsledků vybrána šetrná mechanická

metoda snímání cementových tmelů.

Tato práce slouží jako modelový příklad pro restaurování zbylých alegorií

tohoto souboru a přináší nové poznatky v otázce šetrného snímání nevhodných

doplňků. Přispívá tak k řešení jednoho z nejčastějších problémů, s nímž se

restaurátoři na objektech setkávají. Dohledáním některých nových informací se

podařilo obohatit současnou znalost kulturně-historického pozadí zkoumaných

skulptur.
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The bachelor thesis deals with the restoration of the statue the Allegory of

the Winter from the collection of alegories of four seasons by an unknown

author. The object comes from the Gardens below Prague castle from the second

half of the 18th century. Part of this thesis is an extended research regarding the

possibilities of removing cement fillings.

The solved topic includes comprehensive restoration documentation,

together with image and graphic attachments and evaluated chemical-

technological researches. In the artistic and historical research, the thesis pursues

the question of the authorship of the works of I. F. Platzer. In the enxtended part

of the research is described the issue of chemical and mechanical methods of

removing cement fillings which could be profusely found ont he sculpture. In

addition, this thesis also contains findings about CT examinations, which was

first used in connection with stone-carving objects at the Faculty of Restoration

in Litomyšl.

Thanks to the restoration intervention, from the point of view of the artistic

and historical research, the date of the work was specified and historical

photograps and information from the area of previous restoration interventions

were collected. In the extended part of the research , a gentle mechanical method

of sensing cement fillings was selected based on the results of the evaluation.

The benefit of this thesis is an overall proposal for the restoration of the

remaining alegories from this collection and this work can also be used for

similar problems in restoration, especially in regards to a gentle removing of

inappropriate old fillings. Finding those new information have enriched the

history of objects from the cultural and historical point of view.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá komplexním restaurátorským zásahem na

pískovcové soše Alegorie zimy ze Zahrad pod Pražským hradem,

Absence autorství a dokumentací předchozích restaurátorských zásahů vedlo

ke snaze získat co nejvíce informací z této oblasti dohledáváním archivních

pramenů, literatury a analogických podkladů na základě stylové analýzy.

Zejména dohledávání historických fotografií bylo důležité kvůli získání

podkladů pro původní podoby sochy.

Velkým problémem bylo stanovení koncepce restaurování. Protože byl

objekt pokryt sjednocující povrchovou úpravou, nebylo možné určit rozsah a sílu

nánosu tmelů, které prokazatelně způsobily dezintegraci kamene. Z tohoto

důvodu bylo s obavami přistupováno k možnosti sejmutí nevhodných doplňků.

Problém odstranění tmelů byl předmětem řešení v několika kapitolách

průzkumu, samotnými metodami snímání se zabývá rozšířený průzkum, na jehož

základě byla zvolena metoda šetrného snímání.

Průzkumová část se převážně zabývá výše popsanou problematikou, kromě

toho zkoumá i další aspekty plynoucí z příčin poškození. Na základě

vyhodnocení je pak celkově stanovena koncepce a průběh restaurování, který je

detailně popsán v následujících kapitolách. V závěru práce je přiložena

fotografická a grafická dokumentace zachycující celý průběh restaurování.
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1 Základní údaje o objektu

Lokalizace

Kraj: Praha

Okres: Hlavní město Praha

Městská část: Praha 1

Část obce: Malá Strana

Bližší určení místa popisem: Malá Fürsternberská zahrada,

vyhlídková terasa (původní umístění)

Galerie Ledebourského paláce

(současné umístění)

Údaje o díle

Název díla: socha Alegorie zimy z Malé

Fürsternberské zahrady pod Pražským

hradem

Autor: neznámý

Datace: 2. polovina 18. století

Technika/materiál: sekaný pískovec světle okrové barvy,

místy probarven železitou kresbou

Rozměry: výška – 117,5 cm

šířka – 50 cm

hloubka – 32 cm

Předchozí restaurátorské zásahy: neznámé

Klasifikace díla: zapsaná kulturní památka

Rejstříkové číslo objektu v ÚSKP: 39122/1-611
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Údaje o akci

Vlastník díla: Česká republika

Zadavatel: Národní památkový ústav, Územní

památková správa v Praze

Vedoucí práce: MgA. Petr Rejman

Odborná spolupráce: Ing. Petra Lesniaková, Ph.D.

Mgr. Jiří Kaše
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2 Popis památky

Objekt je součástí souboru alegorií čtyř ročních období, které byly původně

umístěny na vyhlídkové terase sala terreny v Malé Fürstenberské zahradě pod

Pražským hradem, nyní jsou originály prezentovány v galerii Ledebourského

paláce a na původním místě jsou osazeny výdusky (viz Obr. 11).

Jednotlivá roční období jsou zde zastoupena postavami putti s příslušnými

atributy. Zkoumaná památka představuje zimu. Spodní základovou částí díla je

sokl s nepravidelným čtvercovým půdorysem, na který navazuje na jedné straně

stylizovaná architektura (tvar kvádrovitého podstavce rozbíhající se do výšky

zakončený vodorovně posazeným překladem přesahující šířku podstavce), o

kterou se částečně opírá postava putto. Při čelním pohledu na objekt je

architektonická část situována do pozadí na levé straně soklu, a je rozčleněna

naznačenými spárami. Na ní je umístěn atribut zimy, který zde symbolizuje

1 Google maps [online]. Dostupné z: https://www.google.cz/maps/place/[cit. 2018-08-13].

Obr. 1 – původní a současné umístění souboru alegorií čtyř ročních období (1 – Malá

Fürstenberská zahrada, 2 – galerie Ledebourského paláce)
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různě poskládaná ovčí vlna. Postava putto se o vlnu opírá celou horní polovinou

těla, přičemž levá ruka je částečně podsunuta pod pravou. Hlavu má mírně

nakloněnou opačným směrem než trup těla a jeho pohled směřuje dolů. Nohy

přirozeně vyrovnávají pohyb. Jsou mírně rozkročeny a špička pravé nohy více

vybočuje do strany. Tělo i stylizovaná architektura jsou částečně zahaleny

draperií z těžké látky splývající od hlavy až k nohám. Draperie zakrývá z části

vlasy postavy putto, a dále padá na jeho pravou ruku spočívající na ovčí vlně,

odtud se obtáčí okolo boků, kde se proplétá kolem nohou a volně visí až k soklu.

Obr. 2 socha Alegorie zimy (foto NPÚ)
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3 Průzkumová zpráva

Stav památky před restaurátorským zásahem

I přes nedostatek archivních pramenů lze s jistotou tvrdit, že v minulosti

objekt prošel hned několika restaurátorskými zásahy. Dvě kompletní doložené

obnovy zahrad proběhly v 50. a 90. letech 20. století (viz umělecko historický

průzkum). Jejich součástí pravděpodobně bylo i restaurování sochařské výzdoby.

Podle dohledaných historických fotografií, které vznikly nejpozději do 20. let 20.

století (přesná datace těchto archiválií není známá, viz příloha 1), prošla socha

ještě minimálně jedním zásahem. Dalším dokladem dřívějších oprav jsou i

fotografie, které vznikly před rokem 1940 (foto K. Plicka viz příloha 1).

Památka byla rozlámána na několik dílů. Na většině fragmentů

odlomených od kamene se objevovaly stopy po slepení různými materiály,

například maltami a adhezivy. Většinu fragmentů tvořila směsice tmelů

pocházejích patrně z různých zásahů. V nejsubtilnější části došlo k opětovnému

odlomení soklu od zbytku sochy. Lom byl v minulosti slepen maltou zřejmě na


[…]


spodní namodelované tvary a opakoval se stejný postup. Lepidlo muselo být

ještě v pružném (nezatuhlém) stavu, protože při usazování spodní části armatury

bylo potřeba s fragmentem mírně posunout, aby mohla zapadnout do vyvrtaného

otvoru. Na potřebných místech byl fragment zafixován pomocí provázků.

Plastická retuš

Podobné struktury tmelu bylo dosaženo na základě vyhodnocení

granulometrie originálního písku získaného z vrtání otvorů pro uchycení

armatur. Dle této znalosti a zkoušek různých poměrů směsí byl vybrán tmel

skládající se ze dvou druhů písků (Střeleč okrová a Záměl) s hydraulickým

pojivem, který byl pigmenty probarven ve hmotě. Struktura tmelu byla ještě
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upravována jednak příměsí hrubší frakce písku (Střeleč okrová) a také po vyzrání

doplňků mechanickým opracováním (sochařské nářadí, pneumatická tužka).

Obr. 40 - vytváření plastické struktury pomocí

pneumatické tužky s využitím bočního světla

Míra doplněných částí je podstatně menší než v předchozím stavu, plastická

rertuš se omezila pouze na místa, která byla nezbytná z hlediska zajištění statiky

– spodní část sochy – nebo na patrie vedoucí k základnímu pochopení tvarů a

estetizaci (obličejová část, ruce, břicho).

Pro doplnění chybějících části byly pořízeny otisky nohou, rukou a

obličejových partíí puttů ze zámku v Bečvárech na zakládě hypotézy možného

Platzerova autorství soch (viz umělecko-historický průzkum) a také anlogických

soch ze souboru alegorií čtyř ročních období z Malé Fürstenberské zahrady.

Na zadní části stylizované architektury byly ponechány stopy zasáhů do

kamene. Parně se jedná o znaky vandalismu, po konzultaci se zástupci

Národního památkového ústavu bylo dohodnuto tyto stopy ponechat jako doklad

vývoje památky čase.

Obr. 41 – detail vysekané „značky“ odkryté

při snímání tmelů
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Barevná retuš

Barevná retuš měla za cíl nově doplněné části sjednotit s originálním

povrchem, ale zároveň do jisté míry odlišit od originálu. Barevnost se odvíjela

od situace okolních odstínů kamene. K retušování byly použity světlostálé

pigmenty, jako médium byla použita akrylátová disperze K9.
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7 Použité technologie a materiály

Prekonsolidace a konsolidace

- zpevňovací prostředek na bázi organokřemičitanů KSE 100 a KSE 300

STE (od firmy Remmers), celková spotřeba 7,8 l

- injekční stříkačky, jehly

Lepení výztuží

- výztuže z nerezové oceli

- epoxidové lepidlo Akepox 5010

Snímání povrchové úpravy a nevhodných tmelů

- abrazivní metoda mikropískování s použitím tryskacího materiálu

hnědého korundu (frakce 220, tlak 2 – 3 bar)

Snímání nevhodných tmelů

- sochařské nářadí, úhlová bruska

- pneumatické mikrodlátko, pneumatická tužka (tlak 3 – 5 bar)

Doplnění chybějících částí v hlíně

- sochařská hlína, dřevěné špachtle

- separační vrstva proti znečištění peelingovou pastou Arte Mundit (fy

Remmers) bez obsahu ředidel a bez použití vody

Injektáž

- injektážní minerální maltovina Ledan TA1/ICR

- injekční stříkačky, jehly

Plastická retuš

- pojivo – bílý portlandský cement, přirozeně hydraulické vápno NHL 3,5

(CALCIDUR Zement und Kalkwerke Otterbein) v poměru 1 : 1 (obj.)

- plnivo – Střeleč okr (frakce < 0, 25 mm), Střeleč okr (frakce < 1 mm), Záměl

v poměru 6 : 1 : 2 (obj.)
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- poměr plnivo : pojivo – 4,5 : 1 (obj.)

- dobarvení tmelů – světlostálé pigmenty okr světlý 920, okr tmavý 960

(Bayferrox), černá (Kremmer)

Barevná retuš

- světlostálé pigmenty Bayferrox, Defner and Johann, Kremmer

- pojivo retuší a fixační složka – 1, 5 % koncentrace Dispersion K9

(akrylátová disperze, v silně ředěných koncentracích umožňuje lazurní

nános barvy)

- štětce různé velikosti
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8 Doporučený režim

Po restaurování bude socha i nadále umístěna v interiéru. Zde nebude dílo

vystaveno náhlým výkyvům teploty a vlhkosti. Rovněž nebude přetěžováno

nadměrným působením UV záření. Pokud dílo zůstane v tomto prostředí,

předpokládáme, že nebude potřebovat žádná zvláštní opatření, pouze občas

zbavovat povrch prachu pomocí prachovek či štětců a vysavače.

Při případné manupulaci s dílem musí být zohledněna skutečnost, že dílo

bylo lepeno v oblasi nohou. Transfer by proto měla provádět kvalifikovaná osoba

po seznámení se s touto restaurátorskou zprávou.

66

9 Závěr

Tato práce dokumentuje komplexní restaurátorský zásah na soše Alegorie

zimy z Malé Fürstenberské zahrady. Závěrem práce je nutno dodat, že veškeré

získané podklady poskytly důležité informace, které byly stěžejní při řešení

samostatného restaurátorského zákroku.

Důležité poznatky vyplynuly z rozšířeného průzkumu Metody snímání tmelů,

kdy lze konstatovat fakt, že nejefektivnější metodou snímání, konkrétně při

tomto restaurátorském zásahu, je mechanická metoda odstraňování pomocí

pneumatické tužky a dláta v kombinaci se sochařským nářadím. Tato metoda

ovšem vyžaduje velkou pozornost a péči restaurátora. Přes veškeré kladné

hodnocení je nevýhodou časová náročnost, která může být také někdy pro

způsob snímání určující.
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