## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno a příjmení studenta/ky:** Radka Zůfalá, DiS.
**Název bakalářské práce:** Restaurování sochy Alegorie zimy z Malé Fürstenberské zahrady pod Pražským hradem
**Studijní obor:** Restaurování a konzervace kamene a souvisejících materiálů
**Vedoucí práce:** MgA. Petr Rejman
**Jméno a příjmení oponenta/email:** Mgr. Petr Gläser, glaser.petr@gmail.com

### Naplnění zadání práce

Zdůvodnění: Práce byla provedená přesně podle zadání.

A B C D E F

### Odborná úroveň práce

Zdůvodnění: Práce je na velmi dobré odborné úrovni.

A B C D E F

### Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění: Některé části přípravné fáze zásahu mi připadají samoučelné, když spíše jen teoreticky rozšiřují nabídku možností při volbě optimálního postupu. Nápadné je to např. u testovaného chemického odstraňování tmelů, které je nakonec zavrženo nikoliv pro svou neúčinnost, ale kvůli obecným rizikům spojeným s chemickým čištěním vůbec.

Použití CT vyšetření pro památky z přírodního kamene má svá omezení daná jak metodou, použitou technikou, zkoumaným materiálem a v neposlední řadě i v rovině interpretace. Jde jistě o zajímavý pokus, proto bych v tomto případě ocenil podrobnější zprávu se zaměřením na skutečný přínos použité metody včetně podrobné dokumentace (nikoliv jen ilustrační).

A B C D E F

### Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění: Práce je přehledná a srozumitelně uspořádaná.

A B C D E F

### Další připomínky/dotazy

Názvy některých firem a použitých prostředků z jejich produkce jsou chybné nebo nepřesné. Jde o důležité informace, které by měla autorka opravit. Zároveň, i z výše uvedeného důvodu, doporučuji připojit k práci technické listy použitých materiálů.

Zpracování fotodokumentace zásahu je v mnoha ohledech příkladné. Autorce se podařilo udržet podobné záběry snímků i způsob nasvětlení, což umožňuje jednotlivé fáze zásahu dobře porovnávat a zhodnotit.

### Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění: K práci nemám žádné zásadní připomínky, líbí se mi jak průběh, tak i výsledek restaurátorského zásahu. Oceňuji také velmi poctivý a v dobrém smyslu zaujatý přístup autorky k zvolenému úkolu. Celkově práci rozhodně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji výborně.

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře mínus dobře Nevyhověl (nelze doporučit k obhajobě)

V Drahorazi dne 3. 9. 2018

Podpis oponenta: .....